

'91. 1~9월중 원유도입 실적

- 동력자원부 -

동력자원부 에 따르면, '91. 1-9月中 총원유도입량은 사우디, 아랍에미리트, 오만을 비롯한 20 개국으로 부터 전년동기대비 28.9% 증가한 290 백만배럴 (1,061 千B/D)이며, 연평균도입단가는 전년동기보다 1.89\$/B 상승한 18.41\$/B이고, 총도입금액은 56.6億달러(CIF 基準)를 기록하였음.

	'90 1-9 월	'91 1-9 월	증 감	
			물 량	증감율(%)
○ 원유도입량(천배럴) (千 B/D)	224,733 (823)	289,592 (1,061)	64,859 (238)	28.9
○ 단 가 (FOB, \$/B)	16.52	18.41	1.89	11.4
○ 금액(CIF, 百萬달러)	3,926	5,656	1,730	44.1

○ 이 기간중 원유도입증가는 油公·雙龍 등의 원유정제시설증설(250 千BPSD, 전년동기대비 29.8% 증가)에 따른 원유처리량증가(전년동기대비 28.7%)에 基因함.

	'90. 1-9	'91. 1-9	전년동기대비 증가율
- 원유 처리량	224,251 천배럴 (821 천B/D)	288,645 천배럴 (1,057 천B/D)	28.7%
- 정 제 능 력 (9월말기준)	840 千BPSD	1,090 千BPSD	29.8%

○ '91. 1-9월중 석유제품수요증가 내역을 보면, 국내석유소비 증가(전년동기대비 : 17.3%) 및 고유황 석유제품의 수출증가(전년동기대비 : 103.2%)에 의한 총 제품수요가 전년동기대비 26.8% 증가하였 음.

〈'91. 1-9 월중 석유제품수요〉

	'90. 1-9	'91. 1-9	전연동기대비 증가율
- 국내석유소비	253,614 천배럴 (929 천B/D)	297,563 천배럴 (1,090 천B/D)	17.3%
- 제품 수출 (병커링 포함)	31,251 "	63,513 "	103.2%
총 제품 수요	284,865 "	361,076 "	26.8%

- 월별 원유도입단가추이를 보면, 3월 이후 7월까지 16-17 \$/B 수준에서 안정세를 보였으나, 4/4분기 성수기를 앞둔 구매수요가 시작되는 등 국제원유수급사정이 타이트하여짐에 따라 9월 국내도입단가는 전월대비 0.24 \$/B 상승한 17.37 \$/B을 기록함

〈국내 원유도입가 추이(\$/B, FOB)〉

'91. 1월	2월	3월	4월	5월	6월	7월	8월	9월
26.39	21.73	16.82	16.42	15.97	16.71	16.17	17.13	17.37

- 지역별로 보면
 - 총도입물량 중 中東의존도는 전년동기대비 0.3% 포인트 증가에 그친 반면, 東南亞지역은 생산량한계 및 상대적고가 등으로 0.6% 포인트 감소하였음
 - 美洲·아프리카지역은 도입선다변화시책에 힘입어 에콰도르로부터의 장기계약도입물량 증가에 따라 도입비중이 전년동기대비 0.3% 포인트 증가하였음.

(單位 : 千B, %)

	1990. 1 - 9		1991. 1 - 9		구성비 증가율 (%)
	물 량	구 성 비	물 량	구 성 비	
中 東	166,433	74.2	215,685	74.5	0.3
東 南 亞	46,405	20.6	57,797	20.0	△0.3
美洲·아프리카	11,895	5.2	16,110	5.5	0.3
計	224,733	100	289,692	100	

- 국가별로 보면
 - 1-9월중 1위 도입국은 사우디 아라비아로 361千B/D(전체도입량의 34.1%)를 도입 하였으며, 2위 U. A. E., 3위 오만, 4위 이란, 5위 인도네시아 등의 順임.

(단위 : 千B/D)

	1	2	3	4	5	6	7	기타	합계
1990. 1-9월	오 만 (170)	U A E (146)	이 란 (87)	말레이시아 (68)	쿠웨이트 (63)	사 우 디 (59)	인도네시아 (47)	(183)	(823)
1991. 1-9월	사우디 (361)	U A E (137)	오 만 (135)	이 란 (129)	인도네시아 (86)	말레이시아 (64)	브루나이 (34)	(115)	(1,061)

- 도입형태별로 보면,
 - 1-9月中 총도입물량중 장기계약에 의한 도입구성비율은 64.1%를 차지 원유의 안정공급에 기여함.